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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar n€ nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencin€ kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s€ Punés t€ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me dat€ 14.10.2015, nxjerr kété:

VENDIM

L. Ekziston konflikt interesi dhe kufizim né ushtrimin e funksionit publik né rastin me Nr.
AKK-03-02-2012/15 pér zyrtarin e larté z.Afrim Shabani — Késhilltar Komunal né Kuvendin e
Komunés s€ Podujevés dhe njékohésisht u.d. i detyrés sé Drejtorit t&¢ Qendrés Kryesore té
Mjekésis€ Familjare n€ Podujevé.

IL. Agjencia do t€ kérkoj nga institucioni ku zyrtari i larté ushtron funksionin gé t€ filloj
procedurén pér shkarkimin e tij.

III. Agjencia do t& kérkoj fillimin e Procedurés pér Kundérvajtje nga Gjykata kompetente.

IV. T€ gjitha vendimet qe 1 nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen publike ne ueb
fagen zyrtare te Agjencisé.

V. Ky vendim hyné né€ fuqi ditén e nénshkrimit .

Arsyetim

I. Bazuar né Ligjin Pér Parandalimin e Konflikt interesi n¢ ushtrimin e funksionit publik, me nr.
04/L-051, neni 18 (paragrafil dhe 3) si dhe né bazé t€ vendimit nr. AKK-03-02-2012/15, éshté
hapur rasti nen dyshimin e bazuar pér papajtueshméri dhe konflikt interesi n€ ushtrimin t€
funksionit publik pér zyrtarin e lart€, z.Afrim Shabani, Késhilltar Komunal n€¢ Kuvendin
Komunal t€ Komunés s¢ Podujevés dhe njékohésisht u.d. i Drejtorit t€ Qendrés Kryesore té
Mjekésisé Familjare né Podujeve.
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Fillimisht zyrtari te larté z.Afrim Shabani i éshté béré shkresa e paré njoftuese pér fillimin e
shqyrtimit t€ gjendjes s€ mundshme té konfliktit t& interesit pas s& cilés kemi organizuar takim
n€ zyrat e AKK-s€. Ai éshté njoftuar me faktet g€ posedon Agjencia pér kété rast né lidhje me
situatén e mundshme t€ konflikti t€ interesit, respektivisht kufizimet qé parashihen pér zyrtarét e
lart¢ me Ligjin nr.04/L-051 P&r Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik si dhe me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE.

Zyrtari i larte z.Afrim Shabani éshté njoftuar né kété takim se gjaté ushtrimit t& funksionit publik
si zyrtari larté, Késhilltar Komunal né Kuvendin Komunal t&¢ Komunés sé Podujevés, nuk mund
té ushtroj funksionin si u.d. i Drejtorit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Podujevé,
pasi ge kjo situaté cilésohet si kufizim i zyrtarit t& larté né ushtrim té funksioneve tjera krahas
ushtrimit t€ funksionit publik si Késhilltar Komunal pasi ge sipas nenit 16.1 te Ligjit nr.04/L-051
pér thoté se: Zyrtari i larté publik nuk mund t€ jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese
n¢ organizatat fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
funksion i till€ i dedikohet pér shkak té funksionit.

Ndérsa neni 65.2 i Ligjit Nr.03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE situatén né fjalé e
ciléson si te ndaluar: Drejtorét komunal, drejtorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén
autoritetin e komunés dhe népunésit civil t&€ administratés s€ komunés nuk mund té jené anétar té
kuvendit te Republikés s& Kosovés apo kuvendit t&€ komunés t& komunés ku ata punojné.

Zyrtari i lart€ z.Afrim Shabani, ka theksuar se ai éshté eméruar me daté 15.06.2015 nga kryetari i
Komunés se Podujevés me njé vendim ge ti ushtroj pérkohésisht detyrat e drejtorit te gendrés
Kryesore t¢ Mjekésisé Familjare né Podujevé deri né zgjedhjen e Drejtorit t& Qendrés Kryesore
t€ Mjekésis€ Familjare sipas procedurave t& rekrutimit, ndérsa éshté zotuar se do te konsultohet
me udh€heqésit dhe do t&€ ndérmarr veprimet sipas ligjit.

Pas keétij takim zyrtari i larté z.Afrim Shabani nuk ka reflektuar dhe nuk ka ndérmarr asnjé
veprim, Prandaj, me date 16.09.2015 Agjenca kundér Korrupsionit, konform nenit 18 paragrafi 5
te Ligjit PKI, zyrtarit t€ lart€ z.Shabani, i ka béré edhe shkresén e dyté (paralajméruese) né té
cilén e njofton até pér situatén e konstatuar né té cilén ndodhet, pér masat tjera qé¢ mund té
pasojné nése gjendja nuk ndryshon dhe njékohésisht i jep afat t€ ri, por té€ kufizuar ligjor pér ta
ndryshuar két€ gjendje duke shmangur gjendjen e kufizimit t€ zyrtarit te larté né ushtrim te
funksioneve tjera krahas ushtrimit te funksionit publik dhe konfliktin e interesit, si dhe dispozitén
nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale.

Né bazg t€ nenit 7 te Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konflikti té Interesit né Ushtrimin e
Funskionit Publik, zyrtari i lart€ ka pér obligim ti zbatoj Parimet e veprimit dhe mos veprimit té
zyrtarit.

Zyrtari 1 lart€ z.Afrim Shabani, nuk i ka pérfillur afatet dhe deri me sot nuk ka marré veprimet e
nevojshme pér shmangien e gjendje se konflikti té interesit.

II. Agjencia do t& kérkoj nga institucioni ku zyrtari i lart€ ushtron funksionin publik gé té filloj
procedurén pér shkarkimin e tij. Kjo bazuar ne nenin 18 (pika 8) té Ligjit pér Parandalimin e
Konflikti t€ Interesit i cili thot€: “Ne rast se personi zyrtar i larté vazhdon té kryej aktivitete apo
funksione té papajtueshme sipas kétij ligji, pavarésisht nga paralajmérimi i Agjencisé, atéheré
Agjencia i kérkon institucionit ku zyrtari i larté ushtron funksionin gé té filloj procedurén pér
shkarkimin e tij .

III. Sipas Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t€ Interesit, neni 20, pika 1, “C'do shkelje e

detyrimeve té pércaktuara me kété ligj, kur nuk paraqet vepér penale, paraqet kundérvajtje dhe
dénohet me gjobé sipas kufijve té pércaktuar né paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3 ".
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Sipas Nenit 20 pika 2, “Pér shkelje té detyrimeve té pércaktuara me kété ligj, zyrtarit té larté
publik, udhéheqésit apo drejtuesit té institucionit udhéheqés, pérve¢ dénimit givkata mund t'i
shqiptoj edhe masén mbrojtése; ndalimi i ushtrimit té funksionit publik né kohézgjatje prej tre (3)
muaj deri né njé (1) vit”.

IV. Sipas Nenit 18 paragrafi 12, t& gjitha Vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit béhen publike né ueb fagen zyrtare t& Agjencisé.

Andaj u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtari i larté publik Drejtor i Agjenicisé kundér Korrupsionit
e Drejtorit t&¢ DPK-sé ; i ”BL 7
o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés) :fr\’»w,, e
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